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主席報告

本人謹代表董事（「董事」）會（「董事會」）欣然向各位股東呈報勤美達國際控股有限公司

（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零六年六月三十日止六個月之中期

報告。

財務表現

截至二零零六年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額約55,400,000美元（二零零五
年：58,900,000美元），及本公司股東應佔溢利約9,600,000美元（二零零五年：
11,400,000美元）。

中期股息

董事已議決於二零零六年九月二十九日向於二零零六年九月二十日名列本公司股東名冊

之本公司股東派付截至二零零六年六月三十日止六個月之中期股息每股普通股0.23美
仙（相等於1.79港仙）（二零零五年：0.25美仙或1.95港仙），即派息率為佔本集團截至
二零零六年六月三十日止六個月之盈利25%。

暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零零六年九月二十日（星期三）暫停辦理股東登記手續，期內將不會辦理

任何股份轉讓。為使合資格享有中期股息，所有股份過戶文件連同相關股票必須不遲於

二零零六年九月十九日（星期二）下午四時正交回本公司於香港之股份過戶登記分處中

央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心46樓。

業務回顧

本集團於二零零六年上半年邁向新的里程碑。在本集團於二零零四年十二月三十一日完

成上市後，管理層團隊已努力使本集團於天津及蘇州之現有設施取得良好財務表現，並

力爭完成建造勤威（天津）工業有限公司（「勤威天津」）之廠房。於二零零六年第二季度，

管理層已成功完成勤威天津之所有廠房建造、設備安裝及試運，而勤威天津將繼續專注

於汽車及機械行業應用之鑄造及加工部件。於二零零六年六月，勤威天津開始規模生

產，並開始付運轉子及多元化產品予北美洲第一線領導汽車零件及組件生產商及三大汽

車公司其中之一。然而，現有設施之表現因空調壓縮機市場不景氣而備受影響。空調壓

縮機行業表現倒退較預期嚴重。進一步加強宏觀經濟調控繼續壓抑新房地產項目之發

展，進而打擊對空調之需求。需求疲弱，加上供應量於過去三至五年間開始急速擴大，
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供過於求導致存貨滯銷並對價格構成沉重壓力，致使毛利率下滑。為了緩和面對來自空

調壓縮機分部之嚴峻挑戰，本集團轉移專注於汽車及機械分部之其他高增值產品，而管

理層更積極求變，銳意加速該兩個分部之部件及零件產品開發。吾等將繼續專注於為主

要客戶，例如三大及領導第一線汽車零件及組件生產商，開發產品。本集團已成功就專

為一間頂尖的農業設備製造商開發之新產品，以及專為亞洲首屈一指的油封及防震控制

製造商開發之鑄造及加工部件完成規模生產。預期隨著生產量增加，收益將於二零零六

年下半年有所增長。多項新汽車及機械部件及零件已於二零零六年第二季末展開生產，

並將逐步刺激該兩個業務分部重拾升軌。預計為新增訂單生產之產品將於二零零六年底

及二零零七年初前開始付運。隨著新設施順利投產，配合應用現有設施為新項目進行生

產，吾等預期本集團業務於二零零六年下半年將取得可觀增長，並將提高廠房使用率，

及提升全面表現及繼續印證吾等致力提升盈利能力之成果。

於二零零六年上半年，整體財務表現較吾等預期略為遜色。營業額下跌6%至55,400,000
美元，純利則減少18%至9,400,000美元。汽車分部繼續帶動增長，而機械應用之收益
則維持於相若水平，原因是新一輪付運已訂於二零零六年六月底展開。然而，空調壓縮

機分部增長因供過於求及價格受壓而顯著放緩。中國政府繼續加強宏觀調控，致使地產

商暫緩推出住宅物業，從而減低對空調之需求。鑒於過去三至五年間產能擴展過快，空

調行業自二零零五年下半年開始呈現供過於求及囤積存貨之局面。需求疲弱導致價格下

調，對毛利率表現產生負面影響。儘管多項新產品已訂於二零零六年第二季末展開生

產，惟空調市場增長減慢導致現有設施於二零零六年上半年之使用率偏低。此外，勤威

天津開始規模生產亦拖低整體廠房使用率。除使用率偏低外，毛利率表現亦因撇銷勤威

天津之開設成本而倒退。二零零六年上半年之毛利率為29.3%，較二零零五年同期之
30.6%為低。成本架構相對穩定，當中原材料成本於二零零六年上半年維持穩定。本集
團繼續加緊控制開支，然而所得成果部份因承擔勤威天津之主要建造及員工培訓開支而

抵銷。本集團之經營毛利率由二零零五年同期之21.1%下跌至18.7%；純利率為16.9%，
而二零零五年同期則為19.4%。



勤 美 達 國 際 控 股 有 限 公 司

二零零六年中期報告03

未來前景及致謝

二零零六年下半年之主要工作目標乃使本集團新近啟用之設施－勤威天津實現規模生

產。勤威天津之訂貨單情況非常理想。受惠於全球化採購的理念，本集團已成功將生產

支援伸展至身處全球不同地區之客戶。對汽車及機械部件及零件之需求將繼續帶動業績

增長，吾等預期勤威天津之產量將於二零零六年第三季末達致規模效應，較吾等原定計

劃提早了一季。管理層團隊對業務前景充滿信心，並將繼續努力取得現有廠房之良好財

務表現，並透過增加新設施之產量及提升價值促進盈利能力上升。吾等將繼續就日後業

務擴充評估市況，藉以擴大業務規模。

最後，本人謹藉此機會向所有董事仝人、管理人員及僱員為本集團所作出之貢獻致以摯

誠謝意，此外，亦謹藉此向業務夥伴、投資者及列位股東於過去數年之持續支持表示感

謝。
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綜合損益表

截至二零零六年六月三十日止六個月－未經審核

（以美元列值）

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年
附註 千元 千元

營業額 2 55,394 58,878

銷售成本 3 (39,142) (40,872)

毛利 16,252 18,006
------------------------ ------------------------

其他收益 3 716 385
其他收入淨額 3 293 79
銷售及分銷費用 (3,982) (3,735)
行政費用 (2,930) (2,290)

經營溢利 3 10,349 12,445

財務成本 3 (508) (567)

除稅前溢利 3 9,841 11,878

所得稅 4 (464) (443)

本期間溢利 9,377 11,435

由下列應佔：

本公司股東 13 9,578 11,435
少數股東權益 13 (201) －

9,377 11,435

每股盈利

基本（仙） 6 0.92 1.11

每股中期股息（仙） 5 0.23 0.25

第9至第21頁之附註亦為本中期財務報告一部分。
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綜合資產負債表

於二零零六年六月三十日－未經審核

（以美元列值）

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

附註 千元 千元

非流動資產

固定資產

－物業、廠房及設備 7 109,662 75,467
－根據經營租約持作自用之

租賃土地之權益 4,984 4,989
在建工程 11,533 26,409
其他財務資產 500 500

126,679 107,365
------------------------ ------------------------

流動資產

買賣證券 – 79
存貨 24,689 19,718
應收賬款及其他應收款、按金及預付款 8 40,474 33,193
應收關連公司款 15 – 73
抵押銀行存款 1,221 1,660
現金及現金等價物 9 27,790 40,062

94,174 94,785
------------------------ ------------------------

流動負債

銀行貸款 11 23,051 24,431
其他無抵押貸款 1,105 1,105
應付賬款及其他應付款 10 24,155 17,745
應付關連公司款 15 594 214
本期稅項 355 188

49,260 43,683
------------------------ ------------------------

流動資產淨值 44,914 51,102
------------------------ ------------------------

資產淨值 171,593 158,467
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綜合資產負債表（續）

於二零零六年六月三十日－未經審核

（以美元列值）

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

附註 千元 千元

資本及儲備

股本 12 1,333 1,333
儲備 13 155,287 147,759

本公司股東應佔之權益總額 156,620 149,092

少數股東權益 13 14,973 9,375

權益總額 171,593 158,467

第9至第21頁之附註亦為本中期財務報告一部分。
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綜合權益變動表

截至二零零六年六月三十日止六個月－未經審核

（以美元列值）

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

附註 千元 千元

於一月一日之權益總額 12, 13 158,467 119,997
------------------------ ------------------------

直接於權益中確認之本期間收入淨額：

換算香港以外附屬公司財務報表

之匯兌差額 13 1,241 10

本期間溢利 13 9,377 11,435

本期間已確認之收入及費用總額 10,618 11,445
------------------------ ------------------------

由下列應佔：

本公司股東 10,645 11,445
少數股東權益 (27) －

10,618 11,445
------------------------ ------------------------

上一財政年度已通過派付之股息 (3,117) －
------------------------ ------------------------

資本交易產生之權益變動：

發行新股份 12, 13 – 6,844
股份發行費用 13 – (72)
少數股東之資本投入 13 5,625 6,250

5,625 13,022
------------------------ ------------------------

於六月三十日之權益總額 171,593 144,464

第9至第21頁之附註亦為本中期財務報告一部分。
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簡明綜合現金流量表

截至二零零六年六月三十日止六個月－未經審核

（以美元列值）

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

附註 千元 千元

營運所得現金 9,909 5,658

已付所得稅淨額 (297) (809)

經營業務所得現金淨額 9,612 4,849

投資活動所耗現金淨額 (22,751) (10,820)

融資活動所得現金淨額 867 49,183

現金及現金等價物（減少）／增加淨額 (12,272) 43,212

於一月一日之現金及現金等價物 9 40,062 6,947

於六月三十日之現金及現金等價物 9 27,790 50,159

第9至第21頁之附註亦為本中期財務報告一部分。
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未經審核中期財務報告附註

（以美元列值）

1. 呈列基準

中期財務報告已根據聯交所證券上市規則之適用披露規定編製，包括遵守香港會計師公會頒

佈之香港會計準則第34號－「中期財務報告」。本報告於二零零六年八月三十一日獲許可發出。

中期財務報告已根據於二零零五年年度財務報表內採納之相同會計政策編製。

編製符合香港會計準則第34號之中期財務報告要求管理層作出判斷、估計及假設，而有關判
斷、估計及假設會影響會計政策之應用及以本年累計為基準計算之經呈報資產與負債、收入

及支出之金額。實際結果可能與估計金額有所出入。

中期財務報告包含簡明綜合財務報表及經挑選之詮釋性附註。附註包括對瞭解本集團自二零

零五年年度財務報表以來之財務狀況及表現所出現之變動而言屬重大之事項及交易之詮釋。

簡明綜合中期財務報表及其附註並無包括根據香港財務報告準則編製之完整財務報表所需之

所有資料。

中期財務報告乃未經審核，惟已經本公司審核委員會審閱。中期財務報告亦已經畢馬威會計

師事務所根據香港會計師公會頒佈之核數標準第700號「審閱中期財務報告約定」審閱。畢馬
威會計師事務所向董事會作出之獨立審閱報告載於第22頁。

載於中期財務報告與截至二零零五年十二月三十一日止財政年度有關之財務資料，作為過往

已呈報之資料並不構成本公司該財政年度之法定財務報表之一部分，惟乃源自該等財務報表。

截至二零零五年十二月三十一日止年度之法定財務報表可於本公司註冊辦事處查閱。核數師

已在其於二零零六年三月二十九日刊發之報告內對該等財務報表發表無保留意見。
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2. 分部報告

分部資料乃就本集團之業務及地區分部呈列。由於業務分部資料與本集團之內部財務申報較

為相關，故被選為主要申報方式。

(a) 業務分部

本集團主要從事製造及銷售金屬產品，故並無提供業務分部分析。

(b) 地區分部

本集團之業務乃全球管理，惟僅於三個主要經濟環境中經營。中華人民共和國（香港除

外）（「中國」）及美利堅合眾國（「美國」）乃本集團全部業務之主要市場。

按地區分部呈列資料時，分部收益乃以客戶之所在地為基準。

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

千元 千元

中國 25,326 33,798
美國 22,575 18,607
日本 6,239 5,335
其他 1,254 1,138

55,394 58,878

本集團大部分資產及負債乃位於中國，故並無提供地區分部資產及資本開支。
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3. 除稅前溢利

除稅前溢利乃經已扣除／（計入）下列各項：

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

千元 千元

(a) 財務成本：

須於五年內悉數償還之銀行墊款

利息開支 626 564
減：已撥充資本之金額 (136) (165)

490 399
貼現手續費 18 168

508 567

借貸成本於截至二零零六年六月三十日止六個月按5.82%之年率（截至二零零五年六月
三十日止六個月：4.29%）撥充資本。

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

千元 千元

(b) 其他項目：

土地租賃溢價之攤銷 55 32
折舊 5,352 3,909
利息收入 (601) (374)
買賣證券之已變現收益淨額 2 －

已售存貨之賬面值 39,142 40,872
出售固定資產之虧損 16 72
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4. 所得稅

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

千元 千元

本期稅項－中國

本期稅項 550 742
過往年度超額撥備 – (269)
退稅 (86) (30)

464 443

截至二零零六年六月三十日止期間香港利得稅乃按17.5%稅率計提撥備。由於CMP (Hong
Kong) Industry Company Limited並無賺取應繳納香港利得稅之任何應課稅收入，故並無就本
期作出香港利得稅撥備。

根據開曼群島之規則及規例，本公司、CMTS (Cayman Islands) Industry Company Limited
（「CMTS(CI)」）及CMW (Cayman Islands) Co., Ltd （「CMW(CI)」）毋須於開曼群島繳納任何所
得稅。

截至二零零六年六月三十日止期間，天津勤美達工業有限公司（「天津勤美達」）須按中國天津

之外商投資企業適用之15%稅率繳納所得稅。

根據中國所得稅規則及規例，蘇州勤美達精密機械有限公司（「蘇州勤美達」）及勤威（天津）工

業有限公司（「勤威天津」）均符合資格，可自其首個業務獲利年度起兩年獲全數豁免繳納中國

企業所得稅，並於其後三年須按標準所得稅率之50%繳納中國企業所得稅。截至二零零六年
六月三十日止財政期間為蘇州勤美達首個獲利年度後之第五年，蘇州勤美達須就截至二零零

六年六月三十日止六個月按已調低之稅率7.5%繳納中國企業所得稅。由於勤威天津於截至二
零零六年六月三十日止六個月內並無產生應課稅溢利，故該公司毋須繳納任何所得稅。

於截至二零零六年六月三十日止期間，由於蘇州勤堡精密機械有限公司於期間內暫無業務，

故毋須繳納中國所得稅。

於截至二零零六年六月三十日止期間，本集團獲天津市稅務局退回86,000元之中國企業所得
稅，以作為本集團從事製造汽車部件及零件之稅務獎勵。

截至二零零五年六月三十日止六個月，本集團將天津勤美達之保留盈利撥充資本而獲天津稅

務局退回中國企業所得稅30,000元。
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5. 股息

(a) 中期期間之應付股息

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

千元 千元

已宣派並已於中期期間後派付之

中期股息每股0.23仙
（二零零五年：每股0.25仙） 2,386 2,594

中期股息未有於結算日確認為負債。

(b) 上個財政年度已批准並已於中期期間內派付之股息

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

千元 千元

已宣派並已於中期期間內派付截至二零零五年

十二月三十一日止財政年度之末期股息

每股0.3仙 3,117 －

6. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

截至二零零六年六月三十日止六個月之每股基本盈利乃根據期內之本公司股東應佔溢利

9,578,000元（截至二零零五年六月三十日止六個月：11,435,000元）及已發行普通股
加權平均數1,037,500,000股（截至二零零五年六月三十日止六個月：1,033,978,000
股）計算。

(b) 每股攤薄盈利

於截至二零零五年及二零零六年六月三十日止六個月期間，並無具攤薄影響之潛在普通

股，故並無呈列每股攤薄盈利。

7. 固定資產

於截至二零零六年六月三十日止六個月內，本集團按成本價1,424,000元購置廠房及機器項
目（截至二零零五年六月三十日止六個月：1,062,000元）及按成本價37,298,000元從在建工
程項目（截至二零零五年六月三十日止六個月：8,405,000元）轉增固定資產。本集團於截至
二零零六年六月三十日止六個月內將賬面淨值為22,000元之廠房及機器項目出售（截至二零
零五年六月三十日止六個月：457,000元），從而導致出售虧損16,000元（截至二零零五年六
月三十日止六個月：72,000元）。
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8. 應收賬款及其他應收款、按金及預付款

應收賬款及其他應收款包括應收賬款及應收票據（經扣除減值虧損），其賬齡分析如下：

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

千元 千元

3個月內 29,746 28,385
超過3個月但少於6個月 1,720 1,281
超過6個月但少於1年 5,189 795
超過1年但少於2年 173 689

應收貿易賬款及應收票據總額，

經扣除減值虧損 36,828 31,150
其他應收款、按金及預付款 3,646 2,043

40,474 33,193

本集團會對所有要求賒賬超過若干金額之客戶進行信貸評估。應收貿易賬款一般於賬單發出

後60天內到期。本集團一般不會要求客戶提供抵押品。

應收賬款包括應收關連公司款1,930,000元（二零零五年：3,314,000元），其詳情於附註15
內披露。

於二零零六年六月三十日，本集團之若干應收賬款約2,789,000元（二零零五年：3,957,000
元）用作銀行貸款之抵押。

於二零零六年六月三十日，應收賬款及應收票據包括貼現予銀行總計958,000元（二零零五
年：零元）之具追索權票據。

9. 現金及現金等價物

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

千元 千元

銀行及手頭現金 3,540 8,620
於三個月內到期之銀行存款 24,250 31,442

27,790 40,062
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10. 應付賬款及其他應付款

應付賬款及其他應付款包括應付賬款及應付票據，其賬齡分析如下：

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

千元 千元

1個月內或於要求時償還 5,827 3,372
1個月後但於3個月內到期 4,603 8,665
3個月後但於6個月內到期 1,246 －

應付貿易賬款及應付票據總額 11,676 12,037
其他應付款 12,479 5,708

24,155 17,745

約1,105,000元（二零零五年：2,870,000元）之若干應付票據以221,000元（二零零五年：
660,000元）之有抵押存款作抵押。

11. 銀行貸款

銀行貸款須按下列年期償還：

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

千元 千元

1年內或於要求時償還 23,051 24,431

代表：

有抵押銀行貸款 5,798 5,277
無抵押銀行貸款 16,295 19,154
貼現票據之所得款項 958 －

23,051 24,431

於二零零六年六月三十日，約3,009,000元及2,789,000元之若干銀行貸款（二零零五年：
1,320,000元及3,957,000元）分別以有抵押銀行存款及應收賬款作抵押（附註8）。

若干應收票據獲貼現並具追索權。貼現所得款項於綜合資產負債表內以由應收票據作抵押之

借貸列示（附註8）。
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12. 股本

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

股份數目 金額 股份數目 金額

（千股） 千元 （千股） 千元

法定：

每股面值0.01港元之普通股 10,000,000 12,853 10,000,000 12,853

已發行：

於一月一日 1,037,500 1,333 1,000,000 1,285
因行使超額配股權而發行股份 – – 37,500 48

1,037,500 1,333 1,037,500 1,333

就於二零零四年十二月配售及公開發售本公司股份，本公司授予聯席賬簿管理人漢宇資本（亞

洲）有限公司（「漢宇資本」）超額配股權，以於招股章程刊發日期後30日內額外發行不超過
37,500,000股本公司普通股之超額配發股份。

於二零零五年一月十七日，漢宇資本代表配售包銷商（定義見招股章程）以每股1.42港元之價
格全數行使超額配股權。超額配發股份於二零零五年一月十九日於聯交所開始買賣。
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13. 儲備

由本公司股東應佔

法定 匯兌 少數
股本溢價 盈餘公積金 變動儲備 其他儲備 保留溢利 總計 股東權益 權益總計

千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元

於二零零五年

  一月一日 42,182 3,612 (6) 34,920 38,004 118,712 － 118,712
綜合賬目產生之

匯兌差額 － － 10 － － 10 － 10
根據超額配股權

發行股份 6,796 － － － － 6,796 － 6,796
股份發行費用 (72) － － － － (72) － (72)
少數股東之資本投入 － － － － － － 6,250 6,250
本期間溢利 － － － － 11,435 11,435 － 11,435

於二零零五年

六月三十日 48,906 3,612 4 34,920 49,439 136,881 6,250 143,131

於二零零六年

  一月一日 48,878 4,878 2,364 34,920 56,719 147,759 9,375 157,134
綜合賬目產生之

匯兌差額 – – 1,067 – – 1,067 174 1,241
少數股東之資本投入 – – – – – – 5,625 5,625
本期間溢利／（虧損） – – – – 9,578 9,578 (201) 9,377
就前財政年度

已批准之股息 – – – – (3,117) (3,117) – (3,117)

於二零零六年

六月三十日 48,878 4,878 3,431 34,920 63,180 155,287 14,973 170,260
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14. 未於中期財務報告內作出撥備之資本承擔

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

千元 千元

已訂約 1,110 9,444
已授權但未訂約 8,650 8,854

9,760 18,298

15. 重大關連人士交易

於截至二零零六年六月三十日止期間內，與下列人士進行之交易被視為關連人士交易。

關連人士名稱 關係

建旭工業股份有限公司（「建旭」） 本公司股東

勤美股份有限公司（「勤美」） 本公司股東

TRAS Shokai Co., Ltd. （「TRAS」） 本公司股東

Dairitsu Industry Company Limited （「Dairitsu」） 本公司股東

勤美日本有限公司（「勤美日本」） 聯屬公司

勤毅國際股份有限公司（「勤毅國際」） 聯屬公司

福州新密機電有限公司（「福州新密」） 聯屬公司

Yanmar Diesel Engine Co., Ltd.（「Yanmar」） 關連公司
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15. 重大關連人士交易（續）

(a) 經常交易

於本期間內，本集團與上述關連人士之一進行之重大交易詳情如下：

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

千元 千元

向下列公司銷售貨品

－建旭 304 135
－福州新密 647 822
－TRAS 461 －

－Yanmar 5,678 4,442

7,090 5,399

向下列公司支付佣金

－勤毅國際 332 272
－勤美日本 111 228

443 500

向下列公司退回費用

－勤毅國際 1,782 1,452
－勤美 43 49

1,825 1,501

向勤美退回費用包括截至二零零六年六月三十日止六個月本集團分佔就若干台灣合資格

僱員向退休計劃作出之供款22,000元（二零零五年：23,000元）。該等計劃乃由勤美管
理。根據本集團與勤美之協議，勤美須負責該等僱員之退休責任。本集團毋須承擔供款

以外之任何責任。
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15. 重大關連人士交易（續）

(a) 經常交易（續）

主要管理人員之薪酬載列如下：

截至六月三十日止六個月

二零零六年 二零零五年

千元 千元

短期僱員福利 1,231 842
離職後福利 – –
權益計酬福利 – –

1,231 842

(b) 應收關連公司款

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

千元 千元

貿易

－建旭 131 64
－福州新密 337 743
－TRAS 45 67
－Yanmar 1,417 2,440

1,930 3,314
-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

非貿易

－勤毅國際 – 73
-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1,930 3,387

所有其他應收關連公司款均為無抵押、免息及預期將於一年內收回。於二零零六年六月

三十日，並無就該等款項作出撥備。
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15. 重大關連人士交易（續）

(c) 應付關連公司款

於二零零六年 於二零零五年

六月三十日 十二月三十一日

千元 千元

勤美 2 18
勤美日本 45 25
勤毅國際 327 －

Dairitsu 71 71
Yanmar 149 100

594 214

該等款項均為無抵押、免息及預期將於一年內支付。

16. 已頒佈惟尚未於截至二零零六年十二月三十一日止年度會計期間生效之修訂、新準則及詮釋

之可能影響

直至刊發本中期財務報告之日期為止，香港會計師公會已頒佈多項修訂、新準則及詮釋，惟

該等修訂、新準則及詮釋尚未於截至二零零六年十二月三十一日止會計期間生效，亦並無於

本中期財務報告內採納。

其中，下列為可能與本集團的經營業績及財務報表有關的事項：

自該日或之後起

會計期間生效

香港（國際財務準則詮釋委員會） 香港財務報告準則 二零零六年五月一日

第8號 第2號之範圍

香港會計準則第1號之修訂 財務報表之呈列：資本披露 二零零七年一月一日

香港財務報告準則第7號 金融工具：披露 二零零七年一月一日

由於董事預期本集團於編製其截至二零零六年十二月三十一日止年度之年度財務報表時不會

提早應用上述修訂、新準則及詮釋，故並無於本中期財務報告內應用上述修訂、新準則及詮

釋。

本集團正在評估該等修訂、新準則及新詮釋預期於首次應用期間內之影響。迄今為止，結論

是採納該等規則不大可能對本集團之經營業績及財務狀況產生任何重大影響。
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獨立審閱報告

致勤美達國際控股有限公司董事會

引言

本核數師（以下簡稱「我們」）已依　貴公司指示審閱刊於第4頁至第21頁的中期財務報
告。

董事及核數師的責任

根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》，上市公司必須以符合上市規則中相關

的規定及香港會計師公會所頒佈的《香港會計準則》第34號－「中期財務報告」的規定編
製中期財務報告。中期財務報告由董事負責，並由董事核准通過。

我們的責任是根據我們審閱工作的結果，對中期財務報告提出獨立結論，並按照我們雙

方所協定的應聘條款，只向作為法人團體的董事會報告。除此之外，我們的報告書不可

用作其他用途。我們概不就本報告內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

審閱工作

我們是按香港會計師公會所頒佈的《核數準則》第700號－「中期財務報告的審閱」進行審
閱。審閱工作主要包括向集團管理層作出查詢及分析中期財務報告，評估財務報告中會

計政策是否貫徹運用，賬項編列是否一致；賬項中另有說明的特別情況則除外。審閱不

包括控制測試及資產、負債和交易驗證等審核程序。由於審閱的範圍遠較審核小，所給

予的保證程度也較審核低，因此，我們不會對中期財務報告發表審核意見。

結論

根據這項不構成審核的審閱工作，我們並沒有察覺截至二零零六年六月三十日止期間的

中期財務報告需要作出任何重大的修訂。

畢馬威會計師事務所

執業會計師

香港，二零零六年八月三十一日
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管理層討論與分析

財務回顧

本集團截至二零零六年六月三十日止六個月期間之營業額及本公司股東應佔溢利分別為

53,394,000美元及9,578,000美元（二零零五年：58,878,000美元及11,435,000美
元），均較二零零五年同期輕微倒退。二零零六年上半年之營業額與二零零五年度所錄

得收益處於相若水平，原因是空調壓縮機行業顯著衰退，幸而汽車及機械分部增長保持

平穩，足以平衡空調壓縮機分部業績下滑之影響。截至二零零六年六月三十日止期間之

毛利約為16,252,000美元（二零零五年：18,006,000美元），即毛利率約為29.3%（二零
零五年：30.6%）。空調壓縮機銷售放緩、為勤威天津添置新設施，以及新機械及汽車
部件和零件之產品開發成本飆升，均導致廠房使用率偏低及毛利率下降。截至二零零六

年六月三十日止期間之經營溢利約為10,349,000美元（二零零五年：12,445,000美元）
或營業額之18.7%（二零零五年：21.1%）。與二零零五年同期相比，營運毛利率之轉變
反映撇銷勤威天津之開設成本。截至二零零六年六月三十日止期間之純利約為

9,377,000美元（二零零五年：11,435,000美元）或所錄得營業額之16.9%（二零零五年：
19.4%）。

流動資金及財務資源

於二零零六年六月三十日，本集團有尚未償還借貸及銀行信貸24,156,000美元（二零零
五年：25,536,000美元），全部均須於一年內償還。本集團於二零零六年六月三十日之
若干銀行貸款約3,009,000美元及2,789,000美元（二零零五年：1,320,000美元及
3,957,000美元）乃分別以抵押銀行存款及應收賬款作為抵押。本集團之現金及現金等
價物結餘為27,790,000美元（不包括抵押銀行存款）（二零零五年：40,062,000美元）。
本集團之資本流動率及資本負債率（貸款總額與總資產之比率）則分別為1.9（二零零五
年：2.2）及10.9%（二零零五年：12.6%）。

資本架構

由於漢宇資本（亞洲）有限公司行使有關股份發售之超額配股權，本公司已於二零零五

年一月十七日發行37,500,000股本公司股本中每股面值0.01港元之股份。於二零零五
年十二月三十一日，本公司之已發行股本為10,375,000港元，分為1,037,500,000股
每股面值0.01港元之股份，而截至二零零六年六月三十日止六個月，本公司之資本架
構並無任何變動。

本公司以股東資金及借貸維持具效益之資本架構。該架構與本公司所承擔風險及集團業

務需遵守之規管及市場規定符合一致。
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本集團在管理資金時旨在：

1. 考慮各項業務附帶之風險，務求平衡本集團之資產與負債水平。

2. 維持財政穩健以支持業務增長，同時足以達到債權人、監管機構及評級機構之要

求。

3. 維持流動資金水平充裕、於資本市場集資之彈性及獲授信貸額度，以保有財務靈

活性。

4. 於適當時，有效調動資金以支持增長及撤回過剩資金。

5. 將按貨幣調配資金之政策配合本集團按貨幣劃分之資金需求以管理匯率變動風險。

重大投資

於二零零六年六月三十日，本集團持有香港以外之非上市股本證券500,000美元（二零
零五年：500,000美元）。就長期投資而言，本集團之投資證券狀況仍維持不變。

重大收購及出售附屬公司或聯屬公司

本集團於回顧期間內並無作出任何重大收購或出售附屬公司或聯屬公司之事宜。

分部資料

於二零零六年六月三十日，本集團之分部資料詳情載於未經審核中期財務報告附註2。

僱員福利

截至二零零六年六月三十日止六個月，平均聘有3,051名僱員（二零零五年：2,778名），
及本集團之員工成本（不包括董事袍金及酬金）為 4,578,000美元（二零零五年：
4,167,000美元）。本公司之薪酬政策乃每年由本公司薪酬委員會進行檢討，並符合現
行市場慣例。
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本公司之中國附屬公司之僱員為由中國當地政府營辦之國有社會福利計劃之成員。根據

該計劃，本集團須按有關中國規則及規例向其中國僱員提供退休、醫療、工傷、失業及

產假福利。本集團須按彼等薪金成本之特定百分比向社會福利計劃作出供款，以為福利

提供資金。本集團之唯一責任為向社會福利計劃作出特定供款。

董事及本集團之所有高級管理人員（非中國公民）無權參與由中國當地政府營辦之國有

社會福利計劃。然而，於期內，本集團之高級管理人員（非中國公民）已獲提供由勤美

股份有限公司（「勤美」）於台灣管理之界定福利退休計劃。於回顧期間內，本集團向勤

美付還22,000美元（二零零五年：23,000美元）作為本集團攤佔該退休計劃之供款。

集團資產抵押

於二零零六年六月三十日，本集團將其銀行存款 1,221,000美元（二零零五年：
1,660,000美元）及應收賬款2,789,000美元（二零零五年：3,957,000美元）作為本集團
所獲授銀行信貸之抵押。於二零零六年六月三十日，應收賬款及其他應收款包括貼現予

銀行總計958,000美元（二零零五年：零美元）之具追索權票據。

重大投資或股本資產之未來計劃

本集團將繼續於三個行業內物色新的商機，並主要專注於經營汽車及機械分部。由於繼

續對勤威天津設施投入資本開支，管理層已於二零零六年上半年為有關設施完成重大資

本投資，並預期將於二零零六年下半年投資於加工設備。此外，本集團將繼續於進一步

投資鑄造及加工設施方面尋求新的商機。

外幣風險

大部份向海外客戶進行之銷售以美元為單位。由於本集團致力拓展國際客戶基礎，及預

期其出口銷售額將會錄得增長，故本集團可能會就以美元、歐元及其他貨幣為單位之銷

售而承受較高之貨幣風險，而匯率大幅波動亦可能會對本集團之盈利能力構成影響。

人民幣現時與一籃子貨幣掛鉤，預期仍繼續依循受管制匯率制度。本集團部份以人民幣

為單位之收入或溢利須兌換為其他貨幣，以應付本集團之外幣承擔，例如派股息（如宣

派）。

或然負債

於二零零六年六月三十日，董事並未獲悉有任何或然負債。
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購股權計劃

本公司於二零零四年十二月八日採納一項購股權計劃（「該計劃」）。該計劃旨在使董事

會可向經選定之合資格參與者（定義見本公司於二零零四年十二月二十日刊發之招股章

程（「招股章程」））授出購股權，從而激勵彼等以最佳表現及最高效率為本集團創造利益，

並吸引及留任或維持與合資格參與者之持續業務關係，彼等之貢獻乃有利於或將會有利

於本集團之長期發展。

該計劃之詳情載於招股章程。

自採納以來，本公司並無授出任何購股權。
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董事於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零零六年六月三十日，董事或主要行政人員於本公司或任何相聯法團（定義見證券

及期貨條例（「證券及期貨條例」））之股份、相關股份及債券中擁有根據證券及期貨條例

第XV部第7及8分部而須知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例之
有關條文而被當作擁有或被視為擁有之權益或淡倉）；或根據證券及期貨條例第352條
須記錄於該條例所指之登記冊內之權益或淡倉；或根據上市公司董事進行證券交易之標

準守則（「標準守則」）而須知會本公司及聯交所之權益或淡倉如下：

於本公司股份、相關股份及債券中之權益及淡倉

佔本公司已發行

所持本公司 普通股股本

姓名 權益類別 好倉／淡倉 普通股數目 概約百分比

何明憲先生 實益權益 好倉 6,024,923 0.58%

曹明宏先生 實益權益 好倉 6,373,766 0.61%
家族權益 好倉 1,566,386 0.15%
（附註 i）

古恆昌先生 實益權益 好倉 8,537,083 0.82%

吳正道先生 實益權益 好倉 8,081,435 0.78%
家族權益 好倉 783,193 0.07%
（附註 ii）

黃天祐先生 實益權益 好倉 1,000,000 0.10%

附註：

(i) 根據證券及期貨條例第316條，曹明宏先生被視為於其配偶林秀滿女士所持1,566,386股股份
中擁有權益。

(ii) 根據證券及期貨條例第316條，吳正道先生被視為於其配偶何佩玲女士所持783,193股股份
中擁有權益。
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除上文所披露者外，於二零零六年六月三十日，概無董事或本公司之主要行政人員或彼

等之聯繫人士於本公司或其相聯法團之股份、相關股份或債券之好倉或淡倉中擁有根據

證券及期貨條例之有關條文被當作或視為擁有之任何權益，或根據證券及期貨條例第

352條須登記於該條文所述之登記冊之任何權益，或根據標準守則須知會本公司及聯交
所之任何權益。

根據證券及期貨條例第336條保存之登記冊所記錄之主要股東／其他人士之權益及

淡倉

於二零零六年六月三十日，就董事及本公司之主要行政人員所知，根據證券及期貨條例

第336條保存之本公司登記冊所記錄之主要股東／其他人士於本公司股份及相關股份之
權益或淡倉如下：

主要股東於本公司股份及相關股份之權益及淡倉

佔本公司已發行

所持本公司 普通股股本

名稱 身份 好倉／淡倉 普通股數目 概約百分比

United Elite Agents Limited 實益權益 好倉 435,760,034 42.00%
（「UEA」）（附註）

勤美股份有限公司 受控法團權益 好倉 435,760,034 42.00%
（「勤美」）

附註： UEA由勤美全資及實益擁有，勤美為一間於台灣註冊成立之公司，其股份在台灣證券交易
所上市。

除上文所披露者外，於二零零六年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條須保存之
登記冊所記錄，概無其他人士擁有本公司之股份及相關股份之權益或淡倉。



勤 美 達 國 際 控 股 有 限 公 司

二零零六年中期報告29

購買、贖回或出售本公司之上市證券

於截至二零零六年六月三十日止六個月內，本公司及其附屬公司概無購買、贖回或出售

本公司之任何上市證券。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載之標準

守則作為董事進行證券交易之操守指引。經向所有董事作出特定查詢後，本公司確認所

有董事均有遵守標準守則所載之規定標準。

企業管治常規守則

本公司已採納上市規則附錄十四所載並於二零零五年一月一日生效之企業管治常規守則

（「企業管治守則」）所載之守則條文。

於截至二零零六年六月三十日止期間內，本公司一直遵守企業管治守則所載之守則條

文，惟下列除外：

相關 為遵守守則而／

偏離守則 守則條文 已實行之補救步驟

1. 主席及行政總裁之角色須 A.2.1 本公司並無委任行政總裁，而行政總

分開，不得由同一人擔任。 裁之角色及職能由本公司所有執行董

事（包括主席）共同履行。

2. 獲委任以填補臨時空缺之每名 A.4.2 在本公司已於二零零六年五月十一日

董事須於其獲委任後之首次股 舉行之股東週年大會上通過一項特別

東大會上接受股東選舉，而每 決議案，藉以得到本公司股東批准修

名董事（包括獲委任指定任期 改本公司之組織章程細則，此後所有

者）須至少每三年輪值告退一 為填補臨時空缺而被委任的董事須在

次。 接受委任後的首次股東大會上由本公

司股東選舉，以及所有董事（包括按指

定任期者）須最少每三年輪值告退一

次。

除上文所述者外，董事認為，本公司於截至二零零六年六月三十日止期間已符合企業管

治守則所載之守則條文。
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審核委員會

本公司於二零零四年十二月八日成立審核委員會（「審核委員會」），並遵照上市規則附

錄十四所載之企業管治守則釐定其書面職權範圍。審核委員會之主要職責為審閱及監察

本集團之財務申報程序及內部控制系統。審核委員會成員包括本公司三名獨立非執行董

事黃天祐先生（擔任主席）、邱林美玉女士及徐善可先生。審核委員會已審閱本集團截

至二零零六年六月三十日止期間之未經審核中期業績。

承董事會命

勤美達國際控股有限公司

主席

何明憲

香港，二零零六年八月三十一日


